
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA:

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/9



Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE ALCANTARAS/CE

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS – A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Antonino
Cunha, s/n, Bairro Centro, torna público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0703.01/2023, cujo objeto é a SERVIÇOS DE
CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE ALCANTARAS/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO, que realizar-
se-á no dia 03.04.2023, às 09:00. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 16:00
horas, ou no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Alcântaras-CE, 17 de  Março  de 2023. Charllys Alcantara Soares – Presidente da CPL.

Município de Alcântaras - Outras - EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE UNIFORMES ESCOLARES, CONFORME LEI MUNICIPAL Nª
850/2023, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE

EXTRATO DE CONTRATO

ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022 VINCULADA AO PREGÃO PRESENCIAL Nª 002/2022 DO CONSÓRCIO
PUBLICO PRODNORTE
A Secretaria de Educação, faz publicar o extrato resumido do Contrato 1303.001/2023-1 - CARONA, a seguir:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE UNIFORMES ESCOLARES, CONFORME LEI
MUNICIPAL Nª 850/2023, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ALCÂNTARAS-CE, CONFORME PROCESSO DE ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2022 VINCULADA AO PREGÃO
PRESENCIAL Nª 002/2022 DO CONSÓRCIO PUBLICO PRODNORTE.
CONTRATADA: VERTISUL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
CNPJ N° 09.411.384/0001-00
VALOR GLOBAL: R$ 135.140,00 (Cento e Trinta e Cinco mil e Cento e Quarenta reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2023.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/9



FUNDAMENTO LEGAL: Art. 15, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, Decreto federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de
2013 e suas alterações, e legislação pertinente.
ALCÂNTARAS-Ce, 17 de março de 2023.

Charllys Alcântara Soares
Presidente da CPL

Município de Alcântaras - Outras - Nº 20230227-1

ATO DO EXECUTIVO

ATO DO EXECUTIVO

Nº 20230227-1

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS e tendo em vistas o que consta do competente Processo Administrativo nº 20230227-1, e,
CONSIDERANDO, o requerimento PEDIDO DE EXONERAÇÃO datado do dia 01/04/2022 e Protocolado sob o nº: 9304 fls.63 LV 02 com data
do dia 27/02/2023,formulado pela senhora JAMILLE ESCÓCIO DE SOUSA-ocupante do cargo efetivo de enfermeira-matrícula nº : 0588 —
CPF: 820.102.933-04.com lotação na Secretaria de Saúde(unidade básica de saúde Antônio Rocha Freire) que em suma requer, a sua exoneração do
cargo que ocupa com data retroativa ao dia 01/04/2022, data do término de sua licença sem remuneração para tratar de interesses particulares
concedida na forma da PORTARIA SASE 20210519-1 DE 19 DE MAIO DE 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe os Artigos 42-1, 43, 44,45 e 46 seus Parágrafos e alíneas da Lei Municipal Nº 509/2008, de 03/11/2008; que em
suma dispõe sobre o pedido de exoneração; do cargo de provimento pelo próprio servidor (a) com a consequente vacância do cargo;
RESOLVE:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/9



Artigo 1º: EXONERAR A PEDIDO, com a devida vacância do cargo efetivo de ENFERMEIRA, conforme consta do requerimento PEDIDO DE
EXONERAÇÃO, lavrado nos autos do Processo Administrativo nº 20230227-1, formulado peie Sra. JAMILLE ESCÓCIO DE SOUSA e ainda em
conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 509/2008, de 03 de novembro de 2008, Artigos: 42-1; 43;44;45 e 46 e Parágrafos e alíneas o(a) —
ratificar a exoneração a pedido do (a) servidor (a) JAMILLE ESCÓCIO DE SOUSA-enfermeira-matricula: 0588 com lotação na Secretaria de Saúde(
unidade básica de saúde Antônio Rocha Freire) portador(a) CTPS:26934 SÉRIE: 0024-CE;        do        CPF:     820.102.933-04;         do        RG:
97002205443-SPSP-CE;PIS/PASEP: 209.865.471-44; sem quaisquer ônus para o MUNICÍPlO DE ALCÂNTARAS, com data retroativa ao dia
01/04/2022, conforme consta do seu requerimento pedido de exoneração., com o testemunho do senhor ANTONIO FERREIRA LOPES-CPF:
072.097.893-91 e de ALDAIR CARVALHO ARAUJO-CPF: 603.290.953-07.
PUBLIQUE-SE. REG:STRE-SE E CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 27 de fevereiro de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230209-15

PORTARIA – SEDAMA Nº 20230209-15 de 09 de fevereiro 2023.

PORTARIA – SEDAMA Nº 20230209-15 de 09 de fevereiro 2023.

A Secretária do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. Sandro da Silva Rodrigues, motorista, CPF: 028.267.901-45, 1(uma) diária, no valor de R$ 80,00 (oitenta reais), para
cobrir despesas com deslocamento à cidade de Fortaleza - CE, no próximo dia 10 de fevereiro 2023, conduzindo a secretária para a Secretaria
Estadual do Desenvolvimento Agrário na cidade de Fortaleza.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/9



Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua emissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Alcântaras, em 09 de fevereiro de 2023.

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230209-15

PORTARIA – SEDAMA Nº 20230209-15 de 09 de fevereiro 2023.

PORTARIA – SEDAMA Nº 20230209-15 de 09 de fevereiro 2023.

A Secretária do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. Sandro da Silva Rodrigues, motorista, CPF: 028.267.901-45, 1(uma) diária, no valor de R$ 80,00 (oitenta reais), para
cobrir despesas com deslocamento à cidade de Fortaleza - CE, no próximo dia 10 de fevereiro 2023, conduzindo a secretária para a Secretaria
Estadual do Desenvolvimento Agrário na cidade de Fortaleza.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua emissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Alcântaras, em 09 de fevereiro de 2023.

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230209-14

PORTARIA – SEDAMA Nº 20230209-14 de 09 de fevereiro 2023.

PORTARIA – SEDAMA Nº 20230209-14 de 09 de fevereiro 2023.

A Secretária do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/9



Art. 1 Conceder a Sr. ª Raphaella Carvalho Brandão, Agente Administrativa, CPF: 005.443.863-29, 1(uma) diária, no valor de R$ 100,00 (cem
reais), para cobrir despesas com deslocamento à cidade de Fortaleza - CE, no próximo dia 10 de fevereiro 2023, participando da Assinatura do
Termo de Adesão ao Programa Garantia Safra 2022/2023.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua emissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Alcântaras, em 09 de fevereiro de 2023.

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230227-1

PORTARIA – SEDAMA Nº 20230227-1 de 27 de fevereiro 2023.

PORTARIA – SEDAMA Nº 20230227-1 de 27 de fevereiro 2023.

A Secretária do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder ao Sr. Durval Ribeiro da Costa, Técnico Agropecuário, portador (a) do CPF 915.971.533-20, 1(uma) diária, no valor de R$
100,00 (cem reais), para cobrir despesas com deslocamento à cidade de Fortaleza - CE, no dia 28 de fevereiro 2023, participou do Seminário
Estadual do Programa Alimenta Brasil.

  Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua emissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Alcântaras, em 27 de fevereiro de 2023.

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230217-1

PORTARIA – SESA Nº 20230217-1 de 17 de fevereiro de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230217-1 de 17 de fevereiro de 2023.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/9



A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. Erivan Bento Albuquerque, Motorista, portador do CPF 707.709.993-87, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00 (oitenta
reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 22 de fevereiro de 2023, conduzindo pacientes para
tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230217-2

PORTARIA – SESA Nº 20230217-2 de 17 de fevereiro de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230217-2 de 17 de fevereiro de 2023.
A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, portador do CPF 075.439.403-45, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 23 de fevereiro de 2023, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 17 de fevereiro de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/9



Secretária de Saúde  

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20230223-2

PORTARIA – SESA Nº 20230223-2 de 23 fevereiro de 2023.

PORTARIA – SESA Nº 20230223-2 de 23 fevereiro de 2023.

A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder ao Sr. Ronis do Nascimento Pereira, Motorista, portador do CPF 039.064.843-43, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 24 de fevereiro de 2023, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 23 de fevereiro de 2023.

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES

Secretária de Saúde

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/9



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO(A)
CHARLYNE CUNHA FREIRE

VICE-PREFEITO(A)
JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

ALDO CARVALHO ARAÚJO
secretario(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
secretario(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA
secretario(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
secretario(a)

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
secretario(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA
secretario(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES CARVALHO
secretario(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
secretario(a)

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE
secretario(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
secretario(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE VASCONCELOS PONTES
secretario(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
secretario(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE
secretario(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
secretario(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
secretario(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 9/9
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/496


